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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
A bajai utczával szemközti Falczionc-Mle ház, 
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nyek intózendők cs minden dijak fizetendők.

Felelős szerkesztő:
DR. MOLNÁR GYULA.

Mártius 15-ike.
Nagy ünnepe lesz e héten a magyar 

nemzetnek: a szabadságharcz legdicsőbb 
napjának, a nemzeti újjáébredés hajnalá­
nak emlékünnepe. Az eszme diadalát ün­
nepeljük ebben az emlékezetes évforduló­
ban, azét a eszméét, amely az ország 
politikai függetlenségében és közintézmé 
nyei szabadságában keresi ideáljának meg­
testesítését.

A kegyeletes emlékezés ünnepe ez 
az elmúlt dicső napokra. Egyetlen poli­
tikai pártnak sincs több jussa az ünnep­
lésben való részvételhez, mint a,többinek, 
sőt ez a nap annyira a nemzeté, annyira 
közel áll a politikai, társadalmi és'állami 
közélet minden egyes tényezőjéhez, hogy 
bűn volna annak megünneplésében akár­
milyen irányú pártszinezetet is vegyíteni.

A kegyelet, amely bennünket a nagy 
napok örök emlékeihez lüz, époly közös 
kincse mindannyiunknak, mint az a föl­
emelő nemzeti öntudat és szabad; ágsze­
retet, amelyet a márcziusi dicső esemé­
nyek fényes tanulságaiból merítünk. A 
visszaemlékezés azokra, akik az ország 
függetlenségének és a polgári szabadság­
nak ma élvezett mértékét részünkre kivív­
ták, oly természetes adója a nemzeti ha­
lának es elismerésnek, ami az egyes em­
bernél a becsületbeli adósság fogalmának 
felel meg.

A történelmi nagyságok iránt való 
kegyeletesség: mérteke a nemzeti öntudat 
életrevalóságának. Az a nemzet, a mely 
a napi érdekek áradatába elmerülve meg­
feledkezni képes a nemzeti hala és a his­
tóriai pietás kötelességeiről, nemcsak kár- 
hozlatást, hanem szánalmat is érdemel, 
mert a kegyeletien közöny a nemzeti élet­
erők hanyatlásának a jele és amely nemzet 
múltját megbecsülni nem tudja, annak 
nincsen oka jövőjébe sem bizalommal 
tekinteni.

Ezért tartjuk mi részünkről fontos­
nak és a merő pillanatnyi felbuzdulásnál 
sokkalta jelentősebbnek azt, hogy már- 
czius 15-ikét a magyar nemzet osztatla­
nul és egyértelműig, minél impozánsubb 
és kiterjedtebb módon megünnepelje. Nem 
egy párt, nem egy társadalmi osztály joga 
vagy kiváltsága ez, hanem mindenkié, aki

magyarnak vallja magát és aki a nemzeti 
érzés és öntudat egyeteméből magát ki- 
zárni nem kívánja.

Zombor városában, meg kell valla-1 
nunk, eddigelé máiczius 15-ikének ünnep­
lése nem felelt meg annak a várakozás­
nak, amelytit e nagy és hazafias város 
közönségére ebben a tekintetben méltán 
alkalmazhatunk. Azt hisszük, nem vagyunk 
igazságtalanok, ha azt hisszük, hogy en­
nek a nem igen örvendetes jelenségnek 
az oka nem annyira a derék városi pol­
gárság érzelmeiben, mint inkább azoknak 
az úgynevezett .irányadó' és „vezető" 
köröknek a végtelen közönyében kere­
sendő, akiknek luitiativaja nélkül váró 
sulikban manapság ■ nagyobbszerü és ki­
terjedt társadalmi mozgalom nem kelet­
kezhetik. Ezek a körök, ^.melyek ma ta­
gadhatatlanul monopolizálják a társadalmi 
kezdeményezés jogát minden téren, csodá­
latos érzéketlenséget tanúsítottak minded­
dig a márcziusi nagy nap történelmi je­
lentősége iráni.

Mig minden egyes apró-cseprő al­
kalomból, kisvárosi nagyságok tiszteletére 
és napi érdekű események örömére egy­
mást éri a városra szóló bankettek ren­
dezése, addig márczius 15-ére eddigelé 
ezen bankettrendező urak egyikének sem 
jutott eszébe, hogy ez a nap is méltó 
megünneplésre és hogy ennek a fontos­
sága felér talán mégis egy királyi taná­
csosi kinevezés világtörténelmi jelentősé­
gével. A hivatalos világot és mindazokat 
a nagyságokat, akik bele tartoznak és 
akik .ele együtt járnak állandóan, mint 
a nappal az ö bolygói, ezeket az alako­
kat, az elite-bankettek megszokott habi- 
tüéit, még soha sem láttuk a márczius 
15-ét ünneplők között. Ellenben ott lát­
tuk minden évben a zombori derék ipa­
rosokat és az értelmi inlelligenczia sorá­
ból azokat a keveseket, akik nem restek 
tek az egyenlőség és testvériség ezen ma­
gasztos ünnepén a szegény, de önérzetes 
és hazafias iparos osztály tagjaival egy 
sorban megjelenni. Bizony, túlzás nélkül 
mondhatjuk, hogy a zombori „urak", a 
kik városunkban a hivatalos élet intézé­
se révén jogot arrogálnak a társadalmi 
élet vezetésére is, sokat tanulhatnának 
az általunk kicsinyeit iparos osztályból a

hazafias kegyelet és a nagy eszmék iránti 
lelkesedés dolgában.

Mindezt pedig mostan csak a múltra 
vonatkozólag mondottuk. Nem tudjuk, 
hogyan esik ki az idén márczius 15-ikének 
ünneplése és kik vesznek benne részt. 
Lesz-e a „Népkör" által rendezendő ban­
ketten kívül egyéb ünneplés is ezen a 
napon és kik lesznc azok, akik azt ren­
dezik. Mindenesetre mi örülünk majd leg­
jobban, ha egy hét múlva arról lesz al 
kalmunk referálni, hogy a nagy márcziusi 
napot Zomborbaii az idén minden számbá- 
jövö társadalmi tényező, rang- és párt­
különbség nélkül az ügyhöz méltó igaz 
lelkesedéssel ünnepelte meg.

A kiállítási igazgatóság jelentése 

az 1896-iki ezredéves országos 
kiállítás előmunkálatairól-

(Folytatás.)

III. Az egyes csoportok prngramje.

Az egyes csoportbizotlságok eddig ki­
zárólag azzal voltak elfoglalva, hogy a 
kiállításon vafó résztvételük módozatait, 
illetőleg kiállítási programmjukat megál­
lapítsák. Az ez irányban eddig történte­
ket a következőkben lehet összefoglalni.

A) A történelmi fössoportbizottságnak 

a kereskedelmügyi miniszter úr által f. 
évi május hó 18 án jóváhagyott pro- 
grammja (lásd a Kiálli ási Közlemények
4. számát) alapján, az egyes csoporlbi- 
zotlságok. a részletes tárgyalásokat me- 
igndilolták és az anyag kutatás, gyűjtés 
és kiállítására vonatkozólag az élőmun­
káié tokát megkezdték

E pro: ramm rövid kivonata mely 
egyúttal a létesítendő történelmi épületek 
ügyében kiirt pályázat alapjául szolgált 
és a főbb tárgy csoportoknak mikép ter­
vezett elhelyezésére tájékozást nyújt, a 
következő:

1. Építészeti emlékek : az ország épí­
tészetének fejlődését feltüntető tervek, 
rajzok és fényképek kivált falterületeken; 
műemlékeinkről gypsmásolatok és mo­
dellek alaplerületen.

2. Képzőművészet: hazánk képző­
művészeti emlékei közül a bel- és kül­
földön fönmaradt festmények, metszetek 
faltéi öleteken, szobrok és azok másola­
tai alapterületen.
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3. Zene és színművészet: legnagyobb 
részt alaplerületen ; vonó és fúvó hang­
szerek, orgonák, zongorák, hangjegyek, 
nyomtatványok és kéziratok szekrények­
ben ; betlehemi játékok; XVII - XVII. 
századbeli iskolai színpad.

4. Oktatás és tudomány története: 
XVI XV. századi szerzetes iskola; XVII. 
századi interieur a tudományos eszközök 
számára; a többi tárgy falterületen és 
szekrényekben.

5. Irodalom történet: Sluba scrip- 
toria XIII. századból (egyúttal levéltár); 
XV. századi könyvtárterem egy XVII. 
századi föúr könyvtára; a nagyszombati 
XVII. századi egyelem könyvtár-termének 
mása; XVII. századi nyomda. A tárgyak 
egy része szekrényekben.

6. Ipar: legnagyobb részt fali és 
szabadon álló szekrényekben elhelyezen­
dő tárgyak. (Az anyag egy része a 8-ik 
csoport interieur jeiben nyer elhelyezést.) 
Külterület a costume- képeknek; XVI. 
századi ötvösmühely, XVII XVIII. szá­
zadi terem a czéhgyülekezelek és tárgyaik 
számára.

7. Egyházi csoport; a pécsi IV. szá­
zadi cubiculum (3 m. □ 3.20 m. nagy 
és 2.20 m. magas); egy IX—X. századi 
primitív takápolna; XI—XII. századi ro­
mán. — XIV. századi csúcsíves — (ez 
emeleti magasságban), a XVI. századi 
renaissance kápolna; XVI. századi XVII. 
századi szerb, XVIII. szádi barokk kápol­
na; XVII. századi protestáns kápolna l'a- 
plafondjával és festeti karzatával. Na- 
gyobbszabásu gypsdomb rművek és ka 
púk. (Jaák, Gyulafehérvár slb.) elhelye­
zésére falterület; a tárgyak legnagyobb 
része fali és szabadon álló szekrények­
ben: XIII. század, szerzetes lakó-czella, 
a souproni (XV. századi) káptalan-terem 
mása; XVII. századi renaissance refek- 
lórium.

(Folyt, köv.)

150,000 frtos sikkasztás
A „Szegedi Napló" figyelemre méltó czik- 

ket közöl a topolyai sikkasztásokról, melyet 
itt egész terjedelmében reprodukálunk:

Radimeczky Ferencz topolyai jegyző egy 
pisztolylövéssel hárította el magáról ama sú­
lyos következményeket, melyeket éveken ke 
resztül folytatott bűnös ilzclmei miatt immár 
elkerülnie nem lehetett.

Inkább a halált választotta a közbecMI- 
lést és jólétet egész életen keresztül bitorló 
falusi jegyző, semhogy a fogy ház száraz ke­
nyerén tengődjék a megtorlás ideje alatt.

A községi törvény nem ad jogot arra a 
falusi jegyzőnek, hogy pénzt kezelhessen. Az 
Írni, olvasni alig tudó falusi polgárokból vá­
lasztják a falusi pénztárosokat.

Ez az oka annak, hogy a községekben 
sűrűn megtörténik az adójövedelmekkel való 
visszaélés s ez oka, hogy az ilyen visszaélé­
sek eltussolasára tag tér nyílik olyankor, min 
dőn az ismeretes kortes szolgálatokért kell 
elismeréssel lenni.

Radimeczky Ferencz sikkasztásait 150,000 
forintnál sokkal többre becsülik, mert ezzel 
az „előkelő-, urasait élő jegyző úrral szemben 
határtalan volt a bizalom és a vármegyén olyan 
befolyása volt, melylyel tizeiméit kényelmesen 
el tudta palástolni,

A kulai adóhivatali sikkasztások mialt 
wón .pok óta folyik a vizsgálat. Radimeczky

Ferencz ez alatt az idő alatt a legpazarabb 
fény nyel volt képes magát körülvenni és csak 
ma, mikor már a végzetes pisztolylövés eldör- 
rent, merik kimondani még a megkárosítottak 
is, hogy voltaképen Radimeczky volt a kulai 
sikkasztások értelmi szerzője is.

Élénken jellemzi a topolyai helyzetet, 
hogy az érdekeltek még ma sem merik a vizs­
gálatot a vármegye tisztvislőire bízni, hogy a 
vizsgálat menetében még ma sincsenek meg­
nyugodva, még ma is attól tartanak a káro­
sodottak, hogy a vizsgálat eltussolásokra íog 
vezetni.

Tegnap deputáczió volt a pénzügy minisz­
ternél s terjedelmes memorandumot adott át 
neki a csalás históriájáról s kérte, hogy az 
ügy megvizsgálásra valakit küldjön kishozy 
a károsodottaknak az adó mialt való zaklatá­
sát, mivel már egyszer befizetett adóról van 
szó, szüntesse meg.

A sikkasztó eleinte csak katonákat sza­
badított, de az utolsó időben ezzel már föl­
hagyott, jövedelmezőbb mesterségre adta ma­
gát.

A sikkasztást 3 -4 éve lehet, hogy meg­
kezdte S azóta az utolsó hetekig folyton űzte.

A topolyaiknak nincs adóhivataluk. A 
község csak a 100 Írtnál kevesebb adót fizető 
polgároktól szedi be az adót, akikre ennél 
több van kivetve, azok bajártak Kulára s ott 
fizettek.

Újabb időben, de már esztendőkkel ez­
előtt, a kulai adóhivatal igazgatósága megen­
gedte, hogy ezek is a községházán fizessék 
le az adót, ne fáradjanak be Kulára s közvetítse 
a pénzt a községi elöljáróság. Ezt a pénzt a 
község külön pénztárban, külön könyvekkel 
kezelte. A beszedett pénzről a jegyző Írást 
adott a fizetőire^, elkérte az adókönyvét a vé­
gett, hogy Kulára küldje s nehány hét múlva 
visszaadta, hivatalos formában kitöltve a könyv 
kérdéses rovatait. 2500, 3000 forint adót fi­
zetők <8 vannak a községben s ezek mind 
Radimeczky jegyzőnél fizették le adójukat s 
egész az utolsó hónapokig semmi bajuk sem 
volt, eszükbe se jutott, hogy befizetett pénzeik 
nem Kulára, hanem Radimeczky jegyző zse­
bébe vándoroltak.

A vármegyétől kiküldött vizsgáló bizto­
sok, a kulai adóhivatalnál és a községházán 
is mindent rendben találtak. Kulán ugyanis 
csak a főkönyvet nézték, a naplót kezükbe se 
vették. Topolyán pedig mindig Radimeczky- 
hez szálltak s itt valóságos dorbézolás folyt 
mindig, valahányszor hivatalos személyek jár­
tak a jegyzőnél. Mikor az egész tisztelt bi­
zottság rózsaszínben látta a világot, akkor né­
zett bele az írásokba s Radimeczky szóbeli 
kommentárjait mindig elfogadta az iratokban 
néh. 1 előfordult hibákra nézve.

Kilián azelőtt 4 hónappal a zombori kir. 
pénzügy igazgatóság biztosai az adóhivatalnál 
szabálytalanságot vettek észre, lrbázy és Nagy 
adóhivatali tisztviselők voltak a hibásak. 
Hetekig tartott a vizsgálat s azzal vég*  
ződölt, hogy lrházyl es Nagyot néhány a 
vizsgálat alatt tett apró följelentés miatt, le­
tartóztatták s bekísérték a zombori kir. tör 
vényszék fogházába. Vizsgálat alatt néhány 
elejtett szavuk miatt a vizsgáló biróna k újabb 
gyanúja támadt s a kulai adóhivatalhoz tar­
tozó községektől több adókönyvet beszedett s 
szakértői véleményadás végett beküldte a zom­
bori kir. adóigazgatósághoz.

Időközben Topolyán a 100 forintnál több 
adót fizetők közül valami Gü-an vagy 70-en 
inlőczédulál kaplak a kulai adóhivataltól, hogy 
2—8 eszte.'íidő óta meg nem fizulett adójukta

különbeni végrehajtás terhe alatt azonnal kül­
djék be.

A zombori péuzügyigazgatóságnál éppen 
ekkor tudták meg a beküldött adókönyvekből, 
hogy micsoda fölháboriló üíelmeknek estek a 
topolyaiak áldozatul. Rájöttek, hogy Radimecz­
ky, lrbázy és Nagy egy kézre játszottak. 
Radimeczky tényleg beküldte a kulai adóhi­
vatalhoz az adókönyveket, itt bevezették a 
megfizetett összeget a főkönyvbe, de a nap­
lóba és a többi könyvbe nem.

Bebizonyosodott az is, hogy nemcsak a 
70 vagy talán ennél is több nagy adóifizetőt, 
hanem még egy egész sereg 100 írtnál kove- 
vesebb adójú pénzét is elsikkasztották.

Gróf Zichy Nepomuk János cserveukaf 
birtokát parczellánként bíró sváb földmivesek 
a földadót mind Topolyán fizették s ezekből 
a pénzekből is sok hiányzik, úgy, hogy az 
összes kár meghaladja a 150,000 irtot is.

A vármegye ezeknek daczára egyetlen 
lépést sem tett Radimeczky ellen. Még csak 
állásától sem függesztette föl, a községben pe­
dig, mivel a károsodottak a már egyszer meg­
fizetett adót újból megadni nem akarták, a 
kulai adóhivatal megütötte a dobot.

A topolyaiak a múlt héten gyűlést tar­
tottak ós elhatározták, hogy a pénzügy minisz­
terhez fordulnak segítségért. Erre megmoz­
dult a vármegye s Márton végrehajtót, aki 
szintén társa volt Radimeczkynek, letartóz­
tatták.

A pénzügyminiszter szívesen fogadta a 
küldöttségets s kérelmük teljesítésére nézve a 
zonnal intézkedett.

A kulai sikkasztás.
— Levél a szerkesztöhez- —

Tekintetes szerkesztő Ur 1
A „Bácska/' ez a jóképű kávés-néniké, 

e hó 6-án megjelent számában „A kulai Sik­
kasztások áldozata" ez. alatti vezérczikkében 
ugyancsak neki darálta magát, hatalmasan 
megsuhogtatván ostorát a bácskai országszerte 
ismeretes korrupezió fölött. Teljesen méltány- 
lom a néniké fölháhorodását; de azt néhány 
megjegyzés nélkül még sem hagyhatom.

Mindenekelőtt a czim ellen volna némi 
kifogásom. „A kulai sikkasztások áldozata," 
-- Radimetzky senmi esetre sem lehetett. 
Hiszen maga a ezikkiró állítja, hogy: „Ra- 
dimelzky esete gyah . Atosság dolgában azért 
áll előkelő helyen, mert elvan szervezett bün- 
banda vezére volt, mely a legvakmerőbb mó­
don űzte nagy mellékben az állam és a sze­
gény emberek fosztog; á*át. “ — Nem Radi­
metzky volt tehát u sikkasztások áldozata, 
hanem azok a szeg ny hivatalnokok, akik ott 
Zoniboiban a torony a u ülnek, áldozatai 
Radimetzky urhatnáinságiniak, és itt is betel­
je ólt annak a görög bo lesne. a mondása, 
hogy a löldi .gazságozolg tatás olyan, mint, 
a pókháló, amelyen az a| óbb legyek fönna­
kadnak, a nagyobb daruzlak pedig áttörnek.

Hír szerint Radimeczky már 2 héttel 
előbb öngyilko.s.-agi ki-riletet követelt el: 
felakasztotta magát; de még idejekorán észre- 
veít k uí le\áglák, Álliló'.tg ezen tette után 
csak a l< pólyái főszolgabírónak felelősségére 
hag.’ak szabadon és ime, mégis lehetővé 
tették neki, hogy a löldi igazságszolgáltatás 
kezeiből megmeneküljön I — —

— „A kulai adóhivatali sikkasztás volt 
okozója anuak a pisztolylövésnek, amely 
társadalmilag mindenütt elismert, s vagyoni 
tekintetben a 1 •grendc/.eltcbb viszonyok közt 
levőnek hitt (!) jegyző életet kioltotta" — Írja 
tovább a Bácska, amiből az is kitűnik, hogy 
Radimetzky hal tlának a kulai adóhivatala 
sikkasztások vou. k az okozói. Es ez is egy 
kis külön iség. Mórt hiszen voltak már Kulán 
máslcie siakaszia-ok is; hogy nagyon niOBSzü 
ne menj link, a takarékpénztárban is negyed
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milliónál többet elloptak; de meggőrbült e 
csak egynek is a hajaszála emiatt ? C'Oda-e, 
ha ezek titán Radimetzky is neki bátorodott 
a bűnös manipulációkra ? Es vájjon ügy van- 
e a dolog, hogy a kulai adóhivatali sikkasz­
tás volt okozója Radimetzky öngyilkosságának, 
avagy Radimetzky volt okozója a kulai adó­
hivatali sikkasztásoknak ? — Valóban ezek a 
szegény adóhivatali tisztviielök, akik a legki­
sebb neszro is megremegnek, mint a nyárfá­
iévá), nem mertek volna a kincstár és egyesek 
vagyonában dúskálni, ha nem híztak volna 
Radimeczkyben, akiről szentül hitték, hogy 
rokoni öizszeköttetései, nagy befolyása min 
den eshetőség ellen fedezi őket.

„Ha egy véletlen napfényre nem deríti 
a kulai adóhivatal szennyesét, talán még éve­
kig lophatta volna a bünbanda az egyesek 
és az állam ezreit" — Írja tovább a Bácska, 
és nem veszi észre, hogy ezen állításával 
olyan vigyázatlanul dobja ti a sulykot, hogy 
önmagát kollintja azzal fejbe.

Hát mi is volt az a véletlen ? ami a 
kulai adóhivatal szenynyesét napfényre hozta? 
Egy véletlenül — készakarva kiejtett meg 
jegyzés a kulai adóhivatalnokok pazar költe­
kezéséről. Meg is jutalmazták érte azt a sze­
gény aljárásbirót, aki legelőször nyilvánosan 
ki merte mondani, hogy a kulai adótisztek 
olyan feltűnően költekeznek, hogy ezt tisztes­
séges utón fizetésükből nem fedezhetik. Elő 
szőr is egy párbajkomédiát játszottak el ve­
le ; de sem az adóhivatal főnöke, sem a pénz­
ügyigazgatóság nem tartotta szükségesnek ez 
Ügyben azonnal a vizsgálatot elrendelni 
Hagyták e bandát még tovább is garázdál­
kodni. Pedig ha akkor rögtön megindítják a 
vizsgálatot, amikor dr. Igalits Vazul kir. al- 
biró az adóhivatali tisztviselőket nyilvánosan 
gyanúsította, nagyon sok bajnak elejét vehet­
ték volna, hanem vártak egy évig, vagy tán 
még tovább is, mikor a kdevénynek önma­
gától ki kellett fakadni. Azután az albiró ur 
államfogházat kapott, utoljára pedig fegyelmi 
vizsgálatot is rendeltek el ellene és mindezt 
csak azért, mert egy bünbanda (hogy a 
Bácska kifejezésével éljek) Uzelmeit gyanúsí­
tani merte. Így jutalmazzák nálunk a gazság 
leleplezőjét I —

De nézzük esak, mint vágja a Bácska 
maga alatt a fát. Hihető-e, . hogy Topolyán 
Radimetzky urizálása, azon rendkívüli fény 
és pompa, melyet Topolya jegyzője úgy ház­
tartásában, mint a társadalmi életben kifejtett, 
senkinek soha fel nem tűnt, amidőn Kulán 
ezen szegény ördögök költekezését,) mindenki 
gyanús szemmel nézte ? llibető-e, hogy azt 
Topolya lakóssága, a vidék és az egész me­
gy o egészen természetesnek, a jegyző ur 
jövedelméből kifolyónak, társadalmi állásának 
teljesen megfelelőnek tartotta, amidőn szövet­
ségesei itt mindenki gyanúját magukra von­
ják ? És miért nem derítette ki az a vétetlen 
— véletlenül épen Topolyán a bűnös mám 
pulácziókat ? — No mert a Bácska szeript 
Radimetzky „A kulai sikkasztók áldozata. És 
vájjon ezek a sikkasztók kulaiak-e ? — Egyik 
sem az. Ide áthelyezett, pár év óta itt mű­
ködő tisztviselők, akiket Radimetzky hamaro­
san megnyert ügyének. Mert Radimetzkynek 
szüksége volt rájuk, mert Radimetzky volt a 
banda mozgató rugója I Radimetzky életmódja, 
az a 14 szoöa, mely lakását képezte s ame­
lyek közül mindegyik más — más színben a 
legelegánsabban volt bebutorozva, az az óriási 
vagyon, melyet rövid idő alatt összeharácsolt, 
persze nem tűnt fel senkinek. És ludja-e a 
Bácska, hogy egyszer Sándor Bélát is oly 
gazdagon megvendégelte Radimetzky, hogy a 
főispán ur egész szerényen azzal mentegette 
magát, hogy ő azt nem viszonozhatja ? .. .

Most már suhogtatbatjá a Bácska kócz- 
madzag-ostorát, most már öltögetheti nyelvét, 
hogy : „hulljon le teljes mértékben a lepel a 
kulai (1) bünbanda viselt dolgairól, vegyék 
méltó büntetésüket mindazok, kik azt megér­
demlik. " .... hiszen a banda fejét már úgy 
sem érheti baj, azok a szegény félrevezetett 
ördögök, azok a nyomorult, gyalázatosén fel­
használt eszközök ped.g hadd szenvedjen*  k.

Azzal a lelkes buzdítással pedig, mely- 
lyel a Bácska vészkiáltását befejezte, hogy 
i. i. „Megyénk testéből még idejekorán tüzes 
>uBsal ki kell irtani a fekélyeket................ a 

néniko már nagyon is megkésett és csak azt 
érheti el vele, hogy az olvasó ajkán egy szá­
nalmas mosolyt keltsen.

Kulán 894. márcz. 8. 
_______ Zs. B.

Különfélék.
— Apát felavatás. Császka György ka­

locsai érsek f. hó 7-én avatta fel az egyetemi 
templom kápolnájában Ünnepélyes isteni 
tisztelet mellett dr. Hoflmann Károly kulai 
plébáuost, az uj pusztaszeri apátot.

— A megüresedett jegyzői Jállás. Meg­
hirdette már a topolyai föszolgabiró Császár Pé 
tér a topolyai községi jegyzői állásra a szokásos 
pályázatot. Javadalmazása 600 frt, 2/4 telek 
föld, szérűikért, szabad lakás. Határidő lejár 
o hó 30-áig Hozzátehetjük . föltételekhez, 
hogy van a topolyai jegyzőségnek minimum 
6000 frt úgynevezett mellékes jövedelme, 
melyből tisztességesen meg lehet élni. Termé­
szetesen a közadókat nem lesz szabad a jö­
vőben zsebre vágni, s az nj jegyző tegye jö­
vedelmét inkább félre, semmint hogy túlzott 
költekezéssel gyanút keltsen. Ma-holnap llgyis 
törvényt fognak hozni, hogy a mini.zterck 
Jövőben nyugdíj helyett 'bácskai jegyzőséget 
kapjanak.

— Kerékpározás a legszebb sportok 
egyike, most annyira divatba kezd jönni, hogy 
már női bycziklistákat is ismerünk varosunk­
ban. A minap megalakult kerékpár-egylet ma 
délután 2 órakor Bezdáuba byczikliz,

— Bácsmegye f. hó 16-án tartja rendes 
tavaszi közgyűlését, molyén a többi között 
meg fogják választani Kozma László ügyvé­
det megyei főügyésznek.

— A zombori sportkedvelő ifjúság e hó 
17-én zártkörű pik-uiket rendez, melyre ki­
zárólag az u. n. lawn-tennis-társaság volna 
hivatalos, a legszűkebb körű haute crérne.

— Zombor város e hó folyamán rend­
kívüli közgyűlést tart, melyen a színháznak 
jövő évre való átadása is szóba kerül. A szili­
ügyi bizottság elhatározta, hogy Polgár Ká- 
rolynak adja oda jövőre is, ha társulatát újjá 
szervezi s még ez évben bemutatja. Ez meg 
is fog történni s mint halljuk a közkedvelt­
ségé K. Iványi Mariska operette-énekesnő 
helyébe a tavaly itt működött Mészáros Kor­
nélia jön.

— A Tóth Kálmán kör végre megalakni 
véglegesen. Alelnöke Medveczky Zsigmond 
főmérnök f. hó U-én Budapestre utazott, hogy 
az alapszabályok megerősítését kisürgesse. A 
nélkül is megkezdheti azonban a társulat mű 
ködését, mert miniszteri rendelet értelmében 
a felküldéstől számított 40 nap elteltével az 
alapszabályok jogerőre lépnek. A Közgyűlés 
tudomásul fogja venni az ad hoc-bizottság 
működéséről szóló jelentést s megalakítja vá­
lasztmányát, valamint szakosztályait is, lmgy 
végre életjelt adhasson magáról. Mint halljuk 
a kör egy buzgó híve mindjárt megalakulás 
után nagyobb összegű pályadfjut fog az iro­
dalmi szakosztály rendelkezésére bocsájtaui.

— Laptársunk a „Bácska" mesének dek­
larálja lapunk múlt számának ama közlemé­
nyét, melyben a „Pesti Hírlap" siralmas skal- 
pirozását mogénekeltllk. Hogy a skalpirozás 
tényleg megtörtént, arra ha kell — tanuld 
zonysággal is szolgálunk. Azt mondja továbbá 
laptársunk, hogy a „Z. és V.“-t ezer és ezer­
szer skalpirnzni kellett volna — s még sem 
tették, de ebben sincs igaza, mert bizony a 
„’í. és V.“ so kerülhette ki olykor-olykor, 
i'iogy valamely túlbuzgó mameluk skalpirozzn. 
A mi azonban — úgy látszik — igen ártatlan 
mulatság » nem ártott meg a .Pesti Hírlap"- 
nak, mog a „Z. és V.“-nek.

— Radimetzky és a megyei elöljárók. 
Laptársunk a ,BácBka“handabaudákimk mondja 
n Radimetzky affair alaalmából hangoztatott 
ama vádjainkat, melyekkel u fő- és alispánt 
illettük. A föispáu csak egyszer élvezte Ra 
dimeozky vendégszeretetét Qákovnn, nz alis­
pán pedig ugyancsak egyszer Topolyán. Ra- 
meczky nem rokona a főispánnak s bem a 
belügyminiszter küldte Sándor Bélát Topo­

lyára, hanem önkényt ment oda. Minderre 
csak az a válaszunk, hogy : de puplte fuetet 
piscis.

— Abbeli fölhívásunkat, hogy a város 
tanácsa s főkapitánya közérdekű hirdetéseiket 
lapunknak is megküldjék — úgy látszik — 
kutyába se vették, mert a killlggesztett hir­
detések között több közérdekűt találtunk, 
melyek egyébként közzé nem tétettek. .Kény­
telen leszünk fölhívásunkat illetékes helyen 
megújítani.

— Tisztviselők hasztalan kérvényezése. 
A kinovezett állami tisztviselők és CBaládtng- 
Íaik abban a kedvezményben részesülnek, 
mgy a magyar államvasftt vonalain kedvez­
ményes vasúti jegyet kapnak, vagyis,harmad­
osztályra váltott jegygyei második osztályra s 
másodosztályú jegygycl első osztályon utaz­
hatnak. Csakhogy ezért minden egyes alka­
lommal kulön-külön 50 kros bélyeggel ellátón, 
mindennemű hivatali rctortákon keresztül 
menő és visszamaradó folyamodvány u'ján kell 
kó.'elmozni. Mozgalom indult teliét, meg az. 
állami hivatalnokok körében, hogy nrCzképpcl 
ellátott igazoló jegy alapján kapjanak ők is- 
mint például osztrák kollegáik vasúti jegyekei, 
hogy legalább a hivatali buzavonáslól szaba, 
dúljanak. Kérvényüket a napokban tartott 
miniszteri tanácsban részletesen tárgyalták, de 
a kérelem nem volt teljesíthető, minthogy elvi 
akadályokba ütközik.

— Elmozdított könyvtárnok. A szabad­
kai ipartestület elöljárósága Pirnitzor Vilmos 
testületi könyvtárnokot — a könyvtár rondet- 
lan kezelése miatt, állásától elmozdította.

— A topolyai jegyző öngyilkossága. 
Radimetzky Ferencről, az öngyilkossá lőtt 
sikkasztó topolyai jegyzőről több lap azt irta, 
hogy elnöke volt az Országos Jegyző-Egyesü­
lőinek. Kuncze Imre tőrők-szent-miklösi jegy­
ző annak kijelentésére kér fel bennünket, 
hogy az Országos Jegyző-Egyesületnek 6 az 
elnöke. Radimetzky Ferenc a bácskai Jegyzők 
egyesületének volt az elnöke.

— A lelkészek kétszeres adószámítás! 
kedvezménye. Egyik vármegye állandó bíráló 
választmányának azon határozata, melylyel 
egy rabbit az 1886: XXI. törvénycikk által 
a lelkészek számára biztosított kétszeres adó­
számítás kedvezményében részesített, felebbe- 
zés tárgyává tclotvén, a belügyminiszter mint 
törvényest érintetlenül hagyta a választmány 
határozatát, mert az illető vallás, és közokta­
tásügyi miniszteri rendelettől igazolt rabbi, 
minősége alapján anyaköttyvvezető rabbinak 
ismertetett el, minek folytán a törvény által a 
lelkészek számára biztosított kétszeres adó­
számítási kedvezmény reá is ki volt terjesz­
tendő.

— Kegyelem Tomicsnak. Nemrég azt a 
feltűnő hirt közöltük, hogy Tomics Jása védő­
je, kinek első kegyelmi kérvényét a korona 
visszautasította, most a kormánytól vett biz­
tatásra újabb kegyelmi kérvényt adott be. 
Egészen megbízható forrásból vettük azt az 
értesülést, hogy az igazságügyminiszter ezt 
az újabb kérvényt kedvezően intézte el és 
Tonncsot a királynak megkegyelmezésre aj A t- 
tolta. A folyamodvánv legfelsőbb elintézése 
nehány nap múlva minden bizonynyul meg­
történik.

— A tavaszi vásár Zomborban. A hús­
véti ünnepek miatt a vásár Zomborban mi­
niszteri engedély alapján 18. és lö-cn lesz.

— Városunk egészségügy! viszonyait néni 
a legkedvezőbb színben tünteti föl a város 
tiszti főorvosa, kimutatva, hogy évröl-évre 
nagyobb a halálozási aráuy a születésinél. A 
„Bácska" szerint kihalóban van a város s 
közelébb már csak egy pár olátkozott lélek 
fog utozáinkon lézengeni. Nem akarunk 
malitiózusak lenni és föltesszük, hogy tapasz­
talatait nem olvasói körében szerezte a t. 
szomszéd.

— Sajtópör. A „Zombori Hírlap" Csip- 
pék zombori koresk. iskolai tanárról olyan 
hírt közölt, mintha ő pánszláv dalokat énekelt 
volna a korcsmákban. Ezért a tollár sajtópert 
indított a lap alleu,



— A gyermekek vallása. A képviselőház 
közoktatásügyi bizottsága a gyermekek vallá 
Bárói szóló törvényjavaslat 2 ik §-át oly kép 
módosította, hogy megegyezéz hiánya esetén a 
házasfelek összes gyermekei az atyának a há­
zasságkötés idejében vallott vallását követik. 
A bizottság több tagja ezzel szemben annak 
kimondását hozta javaslatba, hogy megegyezés 
hiánya esetón a gyermekek nemük szerint szü­
lőik vallását követik. A bizottság többsége 
beható tanácskozás után abban állapodott meg, 
hogy a szülők megegyezésének hiányában a 
gyermekek nemük szerint szülőik vallását, 
követik.

— -Tanítók (tanítónők) jogai és köteles­
ségei.u Van szerencsém tisztelettel tudatúi, 
hogy „Tanítók (tanítónők) jogai és kötelessé 
get° czimü munkám, melyet fennálló törvé­
nyek, szabályrendeletek, rendeletek, utasítá­
sok, elvi jelentőségű határozatok és döntvé­
nyek alapján állítottam ösbzo, megjelent és 2 
frt 20 krért közvetlenül tőlem (Kolozsvár, 
kir. tanfelügyelőség) beszerezhető. Bolti ára 2 
frt 60 kr. lesz. dr. Szabó Mihály, kolozsvár- 
megye kir. tanfelügyelője.

— Újvidékről írják nekünk: A helybeli 
szerbek ma délben az összes politikai pártok 
élénk részvétele mellett impozáns gyűlést 
tartottak s állást foglaltak az egyházi refor­
mok ellen. A nagy szakadás közepeit, mely 
a magyarországi szerbek politikai pártjai 
között pár év óta permanens, nem kevéssé 
meglepő, hogy a pártszellem egyszerre elné­
mult, holott az egy ideig minden együttes 
működést lehetlennó tett. A gyűlésen sokan 
jelentkeztek szólásra, de CBak hárman beszél­
tek, a többi szónok elállóit a szótól. A 
hangulat különben békés volt A hozott rezo- 
luciókban szolidaritást vállaltak műiden a 
reformok ellenében egybehívott s egybehivan 
dó gyűléssel.

— A szeghegyi honvédsirok jókarban 
tartására Jockl Henrik odavaló tanító buzgói- 
kodása folytán szépen folynak az adakozások. 
Nemcsak az ottani németajkú, és most$ már 
feltűnően magyarosodó polgárok, hanem a 
környékbeli gazdag bácskai polgárság is siet 
leróni e téren kegyele'e adóját. Remélhetőleg 
rövid idő alatt egy begyül a szükséges 3000 
frt s akkor a honvédsirok emlékkővel s szép 
vasrácsozattal lesznek megjelölve.

— A katonatiszt czivilben. A polgári ruha 
viselése a tettleges állományú tiszteknek, a 
katonai szolgálati szabályzat szerint csakis ki’ 
vételes esetekben, és pedig külföldi utazásnál, 
vadászainál, halászatnál, versenyeknél, gyógyu 
lás czcljából fürdőhelyeken és a magas hegy­
ségekben teendő kirándulásoknál van meg­
engedve. A közös hadügyminiszter legutóbb 
kibocsátott rendeletében megállapítja, hogy 
a mennyiben az említett alkalmakkor a pol 
gári ruhában járó katonatiszt — tartozzék 
az a közös hadsereg, a magyar honvéd­
ség vagy osztrák Landwehr kötelékébe — 
a vasutakon vagy gőzhajón a tiszteket meg­
illető utazási árkedvezményben óhajt része­
sülni, igazolványnyal tartozik magát ellátni. 
Az igazolvány, a melyhez az illetőnek arcz- 
képe is csatoltatik, a hivatalos katonai pe­
cséttel lesz ellátva. Különben az igazolva 
nyok, a melyeknek érvénye öt évig tart, már 
márezius elsejétől kezdve az ezek kiállítására 
jogosult parancsnokságok által fognak kibo 
ciáttatni.

— A sörös poharak reformja. A pénz­
ügyminiszter a belügyi és kereskedelemügyi 
miniszterrel egyetórtőleg a következő rende­
letet bocsátotta ki : „A sörös poharak ezentúl 
1 liter, 0.5 liter és 0.3 liter nagyságban ké­
szítendők. A mériékjelzési vonás és a pohár 
széle közötti térre vonatkozólag a boros po­
harakra előirt határozraányok mérvadók.0

— Az „uj magyar háza?8ágiogw czim 
alatt a ..Magyar Néplap0 külön lenyomata­
ként vaskos füzet jelent meg, mely erősen 
érvel a kőtelező polgári házasság behozatala 
ellen A mű nagyon papos szellemben van 
tartva.

— Fizetésképtelenség. If. Gelger Mór 
szabadkai kereskedő fizetésképtelenné lőtt.

— Lapunk f. hó 4 én megjelent számához 
„Hungária műtrágya-, kénsnv- és vegyi ipar 
r. t.° árlapja volt mellékelve, melyre olvasó­
közönségünk, de különösen mezőgazdasággal 

ZOMBORJs VIDÉKÉ___________ _

foglalkozó közönségünk figyelmét utólag fel­
hívjuk^ £ (ai) nyomdájában egy jó házból 
való fiú tanonczul felvétetik.

Nyersselyem Bastruhákra
alkalmas kelméket öltönyönként írt 50 
krért ce jobb fajtájúnkat m — valamint fe­
kete, fehér ca színes .elyemkelmóket mé­
terenként 45 krtól 11 frt 65 krig - sima, 
koczkázott, csíkozott, mintázott es dama- 
szolt stb. minőségben (mintegy 240 fajta 
bán és 2000. különböző rzin » Árnyalatban) 
szállít ; pöstabér és vámmentesen a privát- 
megrendelők lakására lleuueberg G. (OS. 
kir. udvari szállító) s. lyemgyára Zürichben 
Minták póstafordulóval kiihletnek. Svajezba 
czimzett levelekre 10 krus és levelezőlapok­
ra 5 kres bélyeg ragasztandó.___________ _

Irodalom, művészet.
Irodalmi jelentés. A m. kir. tudományos 

egyetem hittudományi kara állal a Horváth 
féle alapítványból a következő tételre: n^ó- 
vonásokban kimutatandó mikép viszonyaik a 
magyar büntető törvény úgy a természeti 
mint a posiliv erkölcsi törvényhez ?“ — a ki­
tűzött 700 frt pályadíj a pályázok egyikének 
sem adatott ugyan ki, mindazonáltal a bíráló 
bizottság Egry Endre szatmári k. tszk. bíró­
nak munkáját „uagy figyelemre méltónakés 
„sajtó utjáni közzétételét kívánatosnak “ Ítélte. 
Ezen kiváló jelentőségű munkát szerző kinyo­
matni óhajtván, arra előfizetési hirdet egy 
forintjával, mely összeg vagy a szerzőhöz, 
vagy Reizer János könyvkereskedésének Szat- 
máron küldendő. A könyv két (előfizetési) hó 
letelte után kerül a sajtóba és ily czim alatt 
fog megjelenni: ,,A magyar büntető törvény­
könyvnek erkölcsi szempontból bírálata.0 Elő­
fizetők bérmentve kapják. A mű maga nemé­
ben páratlan, nagy hatást előidézni hivatott; 
szerző rendkívüli szorgalommal összehasonlí­
totta a latin nyelvű praxis criminálist, a német 
és osztrák birodalmi polgári és katonai bün­
tető törvénykönyveket, valamint a belga, 
franczia és olasz büntető codexeket es azok­
kal kapcsolatos rendeleteket eredeti szöveg 
alapján ; több évtizedeken át (ügyvédi és bírói 
pályán) szerzett sokoldalú tapasztalatánál 
fogva szakembernek és nem szakértőnek 
egyaránt érdeken, tanulságos és maradandó 
olvasmányt nyújt. Az olvasók legkiválóbb 
figyelmébe ajánljuk.

A mt. községi elöljárók becses figyel­
mébe. A nm. Közoktatásügyi Kormánynak 
nyilatkozataiból nyilvánvaló, hogy óvódák és 
gycrmektuenedékhelyek felállítása tömegesen 
fog eszközöltetni. Erre nézve nemcsak az 
ezen pályára vágj akozó nők hanem a közsé­
gi elöljárók is a szükséges felvilágosítást 
legkönyebben és legalaposabban megszerez 
hetik Marosán Kornél ; „Vezérkönyv a gyér 
mek menedék helyek felállításához és veze­
téséhez0 stb. czimü ábrákkal is illustrált 
müvéből. Ezen mű a szntmárnaegyei Széché­
nyi társulat óvodáiban és gyermekmenedék- 
belyeiben vezérkönyvül használíatik. Kapható 
Reizer János könyvkereskedésében Szatrná- 
ron, ára 2 korona. Az árát előre beküldők 
bérmentve kapják. Ugyanezen könyvkereske­
dés raktáron tart és előnyös árban szállít a 
mt. elöljárónak szükséges mindenféle nyom­
tatványt és irodai szereket.

Asztalos-kongresszus. Márezius hó 25. 
és 26-án, (iiusvétkor) — mint fővárosi levele 
zőnk értesít — Budapesten a magyarországi 
asztalos munkásak kongresszust tartanak. Ez 
már a második tanácskozás, a melyet az asz­
talos-munkások országos keretben megtarta­
nak. Az elsőn az ipari és munkás élet sok 
lényeges kérdését rendezték, ez a második 
kongresszus arra lesz hivatva, hogy a meg 
kezdett utón az ipar és a magyar asztalosok 
érdekében a munkát folytassa. A kongresszus­
ra minden asztalos szak egyesület, nagyobb 
műhely vagy gyár munkásai küldhetnek kép­
viselőket, a kiknek elhelyezéséről gondolkod­
va lesz. A küldöttek azonban két héttel előbb 
kell, hogy bejelentsék a kongresszust egybe­
hívó bizottságnál (Keíepesi-ut 68.) hogy a 
kongresszuson részt akarnak venni, A kong*  
remilsiiak, a mely különben igen sikerültnek 
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ígérkezik, a napirendje egyelőre a következő: 
I. A 1 l-es országos asztalos szervező-bizottság 
jelentése. 2. A vidéki küldöttek jelentése.
3. A szakszervezkedés további fejlesztése.
4. A szabad szervezkedés és a munkaidő 
rendezése. 5. A fa munkás szervezkedés. 6. A 
tauonczügy. 7. A sajtó. 8. Állásfoglalás a IV. 
osztrák-inagyar asztalos-kongresszushoz.

Színház.
Szerda, márezius hó 7-én „Nap és holdw 

vig operetté 3 felvonásban. Írták Letterier és 
Vanloo. Fordították Evva Lajos és Fay Béla. 
Zenéjét szerző Charles Lccoque. — A inai elő­
adásnak különös érdekessége Hunfy Imre fel­
lépése volt Miguel háznagy azerepében. Első 
fellépésre nem igen szerencsésen választottQsze- 
rep volt. Az operett marionett-alakjairól nem is 
szólva, Lecopuonek ez a leggyengébb, minden 
zenei tartalomnélküli opere'tje. Mindez nem 
igen alkalmas arra, hogy egy tenorista képcs- 
ségeit, egyéniségét a mapa valójában hamiai- 
tatlanul és minden oldalról kimerítően tüntesse 
fel. Igazságtalanság lenne tehát Hunfy e fel­
lépése után végleges véleményt nyilvánítani. 
De hogy véleményt adjunk azután, '■*  hal­
lottunk, az mint fentebb említők vajmi zéssé 
indokolt, mert azt kell mondanunk, hogy hangja, 
ma legalább fáradtnak, fátyolozottnak tetszett, 
magasban intenzivebb, n közép hangok*'  nem 
eléggé csengők, nem egészen frissnek, üdének 
tetszők.

Az operettnek fénypontja, az első felvo­
násbeli hármas ima tökéletes fiaskó volt, és rossz 
néven vesszük, hogy e szép dallam betanulá­
sára oly kevés fáradtságot fordítottak a sze­
replők. Egészben véve e sikertelen előadás 
ránk azt a benyomást tette, mintha a betanu­
lásra nem elég gondot és szorgalmat fordítot­
tak volna. Nem jó volt az énekkar, nem jó a 
zenekar. A két priin hegedűs dissonáló hang­
ja! az egész esten át zaklatták a hallgatók fü­
leit. Ajánljuk ez uraknak szólamuk jobb be­
tanulását.

Az előadást Manóiénak (Irányi Mariska) 
Beatrix szál (Lányi Saidi) énekelt kettős ma­
dár dala mentette ki végleges bukásból. A 
kettős után a két fentebb említett énekesnőt 
nyilt színen is megtapsolták és a dal ismét­
lését kérték. Pikrates (ifj. Polgár Károly) ki­
tűnő volt és az „igy meg amúgy0 tréfájával 
sikeresen mulattatta a közönséget. Sávközy nem 
volt dtspoaálva. Tímár Kristovált, ha kis sze­
rep is, eléggé jól adta.

(A csütörtök s pénteken előadásról szóló 
reczentió térszüke miatt jövő számra maradt.)

Törvényszék.
Méregkeverés vádja alatt.
Még csak a napokban állott a zomborl 

kir. törvényszék sorompói előtt egy szép fia­
tal a.-szony atna súlyos bűn terhe alatt, hogy 
hites férjét láb alól eltenni elősegítette. Folyó 
hó 10-én ismétlődik egy hasonló bűneset tár*  
gyalása, azzal a külömbségge), hogy it 26 
éven át békés házasságban élő, 12 rmek 
anyja van vádolva azzal, hogy mérget kevert 
bites ura, Varga István, csonoplai földes gaz­
da ételébe és italába. A kir. törvényszék Szé­
chényi József elnöklete alatt, Markoviié és 
Sztojkovits bírókból alakult meg, jegyző volt 
dr. Kőiben A vádhatóságot dr. Orkonyi kép­
viselte. A védelem tisztet Vargha Istvánná 
érdekében dr. Molnár Gyula és bünrészesség 
vádja alatt álló Piukovits Lajosért dr. Zakó 
István ügyvédek teljesítették. A végtárgyal ás 
igénybe vette az egész napot úgy, hogy a 
plaidoyer-k aa esti órákban tartattak meg nagy­
számú hallgatóság előtt és a kirz törvényszék 
is kihirdette Ítéletét, mely szerint Vargha 
Istvánná és Piukovits Lajos az ellenük gyil­
kosság kísérlete miatt emelt vád és követ­
kezmények alól főimentetnek, Piukovits aion*  
kívül a lopás vétségeinek vádja alól is föl*  
mentetett. Megjegyezzük, hogy 2. r. vádlottvc*  
döje dr. Zákó István ezúttal tartotta első vé­
dői Bzüzbeszédét, mely mint látjuk sikeresnek 
bizonyult.
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Budapesti levél
Kll’/.öbön a tavasz, ha ugyan tél nem 

lesz beh’ .e, » az idei tavaszias tél után i, vi- 
rAgjtalái!' vasárnap után alighanem fehér hus- 
vét Kivé x.-zik ; de azért az idők folyása meg 
nőm aaail, az enrbeiek tevékenysége ép úgy 
felpezsdül márczius idusán, mint más években, 
szükségleteiről ép úgy gondoskodik az ünne­
pekre, mint más husvélkor. tudvágyát ép úgy 
óhajtja kielégíteni mindent I a mi új, jó és 
czélszerü, mint mindig. E czélból közöljük t 
olvasóinkkal mindazt, mit érdekűben ez idő 
szerint megismertetni fontosnak tartunk.

Első mindig az egészség fentartásának 
ügye. Ebben az irányban egy nagyon czél- 
Bzerü, közkincsnek nevezhető nj találmányra 
hívjuk fel t. olvasóink figyelmet. Ez Lux és 
Utasi gyógyszerészek Riczinus-cztikorkáj’a. Tud 
valevő, nogy a ricinus olaj a legjobb vertisztitó 
azonban émelyítő ize miatt kellemetlen be- 
veui. Lux és Utasi észszerűen, ezukorba ke­
veri a ricinus-olajat, úgy hogy azt nyalánk­
ságképen eszik a gyermekek, nem is sejtve, 
hogy orvosság van benne. Még a felnőtteknek 
is kellemesebb ily alakban az egészség hely­
reállítására esetleg szükséges ezen gyógyszer, 
melynek kitűnő voltát legjobban igazol k a 
következő bizonylatok : Lek. Lux és Utasi 
oki. gyógyszerész uraknak. Tisztelt gjágy- 
szerész úr Kegyed kívánatéra a ricim-s ..im 
ezukorkákat a melyektt készített, kóron 
alk; ; a betegek szívesen vettek és
’ . icknek találták, hutásuk pedig ege-

gitő volt, llusonlóképen niegki&cvlel- 
tom a kegyed által készített kreosotiabdaeso- 
kat, ezek úgy destillált vízben, mint sósav- 
anyuggal savitolt vízben gyorsabban oldód­
tak, semmint a Jasper-íéle kreosot labdacsok 
s a betegek által jól törettek el. Budapest, 
1893. deczember 16. Korányi Frigyes s. k., e. 
tanár. — Továbbá : Az önök által készíteti 
Ricinus-olaj cukorkák a „Stcfáuia“-gj etmek- 
kórházban hosszabb időn ál adagoitntiam es 
azokat a gyermekek szívesen vetlek be, ha­
tásuk pedig kitűnőnek bizonyult. Tisztelettel 
{Stefánia-kórház igazgatója. — A Lux és Utasí­
tóié ricii.usczukorkák minden gyógy tárban kap­
hatók, ey doboz ára 12 drbbal 3ü kr., egy 
doboz, b darabbal 15 kr. E ezég különle­
gességei ezenkívül a Xyris arezpor 1 doboz 
öO kr., továbbá a Borgia-hajszesz, melynek 
jóságát legjobban bizonyítja a gyakori újra 
rendelés, i üveg 60 kr; kü önféle szagú-illaiok, 
1 üveg Cü kr ; valódi angol parfümök kimér*  
Ye is kaphatók, 1 deka 40 kr.

A villamvilágilás általános és közérdekű 
kérdéssé vált ma mar egész hazánkban; min­
den jelentékenyebb varosban, hol a köz*  
világítás ügyemeg a légi es gyárié petróleum 
lámpákra szorítkozik, a légszeszvilágitas mód­
szer kiugrásával egyenesen a villám világításra 
térnek, sőt ahol légszesz van, ott is. És ahol 
a villamvilágitás berendezéséről van szó, ahol 
jó, megbízhatónak elismert s e mellett jHiá­
nyos berendezést óhajtanak nyerni, fordulja­
nak ebbeli szándékuk teljesítéséért a JSiincus 
es Halske világhírű ezég budapesti telepéhez 
(Kerepc8Í-ut 8. sz.) JLu kész tervezetet, köll- 
segveiést és minden szükséges feivilágositast 
nyernek a helyi viszonyoknak megfelelő leg- 
czélszerübb berendezésre nézve. E ezég szám 
tálán villamvilágilást rendezett mar be. ha 
zánkbnn » köztudomású, hogy az altala esz­
közölt viliamvilágilás-bercudezések mn 
zav la l működnek. A bimens és Luis^e 

ou. iáit ezenkívül minden alkatrészt 
o készülékek legalkalmasabb esz­

közeit, lámpákul, csillárokul es dísztárgyakat. 
Köztudomású az is, hegy a villamosság tereli 
a {Simens és Halaké ezeg foglalja el az első 
helyet az egész világon s buuapcsli telepe 
teljesen méltó a bizalomra.

A gazdaküzönség s a városi hatóságok 
kiváló figyelmébe ajánljuk az aszfultburkola­
tút. Alig létezik ma mar oly egyen, aki ezen 
burkolatot ne ismerné. Az aszfalt-burkolni évről- 
tv re több tért hódit, az aszfalt-járdu átalakítja 
a városok kinézéset, gazdasagokat! pedig: 
magtárak, isiáilók, foljosóa, konyhák, buiko 
lasaia a legczélszerübb, a legtartósabb és így 
arány Kg a legolcsóbb anyag. Újabb időben 
igen gyakran nlkalmaztatik ; tantermek, tolj o . 
nők, kapualjak s templomok burkolására} nedves '

lakosuk, pinCzok azárazzátételéro pedig az 
egyetlen megbízható anyag. A magyar asphalt 
lértzv.-lársaság, Budapest Andrásy-út 30. ss. 
mely az aszfaltot saját biharmegvei bányáiban 

, termeli, ina már az ország minden részében 
utalhat ily munkákra s költségvetés és ár­
jegyzékkel készséggel szolga'.

Mindenkinek szüksége v.m gazdasági esz­
közökre, v így szerszámok. .• -zijnk, vízmentes 
ponj vák, tizedes meri -gck, szerszámgépek, 
műszaki czikktk, kazáufcl-zcrelési, fém és 
vasárúk, háztartási eszközök, konyhafelszere­
lésekre, mosógép, mángorló, vagy facsarógép- 
mindozeu tárgyakat legjobb kivitelben jutányos 
árak mellett Geittner és Raiisch budapesti 
ezég központi üzletében, Andrássy-út 8. i.zám 
alatt leuel beszerezni, hol mindig legvhmb 
található meg mindaz, mi e szakban új - s 
Czél.v. ei ií. Háztartási és konyhafelszcrelési czik- 
liekból es egyéb házi szükségleti tárgyakból 
c ezég nagy és választékos raktárt tart s 
menyasszonyi kelengyék ezen czéguél legelö- 
nyösebben lendclhelők meg. A tejgazdasághoz 
szükséges eszközöket, tejszáililó kannák, tej 
hűtő-gépek, fejószdkek, lejbödönyök stb. ezen 
üzemhez szükséglendő tárgyakat nagy válasz­
lékben raktáron tart; kerti szerszámokat, va­
lamint szőlőtulajdonosok részére l’eronospora- 
fecskeudőket és permurezőkei legjobb kivitel­
űén szállít, vidéki megrendelésekéi pontosan 
cs legjutanyosabban foganatosít. Különösen 
elhívjuk t. olvasóink figyelmei a Geittner és 

Rauscii ezeg szamlalanszor kilüuteiett saját 
gyarlmaayu tűzi fecskendőin-, tűzoltó egyéni 
felszereléseire, házi és gazdasági hutaira s 
minden ezéira szolgáló szivattyúira, valamint 
saját gyárában előállított malomkő-készítmé­
ny ei re.

Az építtető közönség és az építész urak 
különös lig) elmébe ajánljuk Walla József 
czemeniárú-gyárát és építési anyagok raktárát 
(Budapest Vfl., Ruttenbilicr- ulcza 13.) Leg­
nagyobb készlete van itt: czement és mozaik­
lapoknak, keranntkelheimi és mettlachi lapok­
nak, tcrracolta-épitési díszítmények, asphait- 
tető és elszigetelő lemezek, tűzálló téglák, 
kémény toldalékok, kőagyagcsővek, fősz (gypsz) 
és nadfonatnak. Mint a hírneves garienaui 
czementgyár főraktárosa, a legjutányosabb 
arak mellett szállít portland- és roiiiáu-cemen- 
tot a legjobb minőségben. A ezég vállalkozik 
mindenfele czemenl-munkák elkészítésére is, 
nevezetesen : granitterazzo, belonirozások, csa 
tornázások készítésére, valamint az általa szál­
lított mindennemű burkolati lemezek leraká 
sát is elvállalja; az elvállalt munkákat szak­
értelemmel végezteti és azok tartósságáért 
kezességet is vállal. Walla József jó hírneve 
országszerte ismeretes, végzett munkai és vál­
lalatai teljes megelégedést nyerlek mim . üt\ 
czemenláru-gyara és építési anyagok ra>.rái . 
a legnagyobb es egyetlen a maga nemében s 
a megrendeléseket legjutányosabban képe; 
eszközölni nagyszabású berendezésénél fogva. 
Díszesen kiállított képes árjegyzékét a ezég 
kívánatra ingyen és bérmenlve megküldi.

A háztartásban és gazdálkodásban fontos 
szerepet játszik ruháink gondozása és minél 
hosszabb időn át használhatóvá tevése. Sokszor 
meg szilárd szövetű ruháink megfakulnak vagy 
színűket vesztik, ezeket mttfestes által lobét 
nemcsak használhatóvá, de az újhoz egészen 
hasonlóvá is tenni. E czclra legjobban ajánlhat­
juk Berkecz István selyem- es kelme-festőt 
Budapest, belváros, Rózsa-tér 3. sz., hol min-{ 
dennemü szövetek, ruhák (fejletlen állapotban 
íbj es ..árminemü apróságok igen szépen és 
igen olcsón tetszés szerinti szilire festetnek. 
Berkecz István festöüzlete saját hazában 
(IX., Ferenszváros, Kinizsi-utcza 14.) gőzre 
van berendezve s egyedül van Budapesten 
világkiállítási érmekkel kitüntetve. Vidékre 
árjegyzéket bórmentve küld, 11 elybeu világo 
san olvasható, hogy a kelmét milyen szili s 
mily áron lehet megfesteni. Berkecz István 
egjszcrsmind vegyileg mos, tisztit mindenne­
mű ruhakolmeket részben és egészben is, 
névjog: selyem, crep, atlasz, térne, cachemir, 
deleny, féhér vagy bármily színes kelméket, 
szőr es félszer szöveteket stb., posztókat) bu- 
lorkülmeket, függönyöket, csipkéket és apró­
ságokat a lehelő legolcsóbb árért,

A Budapestre utazó vidéki közönségnek 
legmelegebben ajánlhatjuk őz.. Walternó „Fc-|

hér ló“ szállodáját a Kerepesi-utón, mint ol­
csó és finzta, kényelmes ós csendes otthont 
nyújtó helyet. A tulajdonosúd személyes felü­
gyelete es gondoskodása mindenre kiterjed s 
a legszigorúbb rendet és 11 legnagyobb meg­
elégedést biztosítja. A szálloda udvara tágss, 
egészséges levegővel btr; kapuja előtt van 
a közúti Vaspálya megálló helye s igy a vá­
ros minden részébe oh són lehet közlekedni ; 
éttermében Ízletes ci k és legjobb borok 
jutányosán száinittatmu; ; szobaárai pedig a 
legmérsékel l ebbek.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó, az 1881. 

vi LX. t.-ez. 102. §-a értelmében ezennel 
közhirré teszi, hogy a zsablyui kir. járáx- 
biróbág 57,58. számú végzése által Joannovits 
Lázár végrehajtatónak Davidovácz Tima és 
társai eourogi lakosok ellen 500 írt — kr. 
tőke és járulékai erejcig elrendelt biztosítási 
végrehajtás foganatosítása alkalmával biróilag 
le s felül foglalt és 1025 frt 50 krra becsült 
lovak, kocsi, kukoricza, sertések szobabútorok 
s. a t.-ból álló ingóságok 250 frt és 250 frt. 
tőke ennek 1893. év november hó 9-ik napjá­
tól járó 6n/0 kamatai 94 frt 29 kr. megái la­
pított eddigi 1 irt 10 kr. jelen hirdetményi 
és ezuláni költségek erejéig nyilvános árverés 
utján eladatnal:.

Mely árverésnek a zsablyai kir. járásbíró­
ság 491 r>. 894 sz. kiküldést rendelő végzése 
lolytán a Csurog községbeni lakásán leendő 
eszközlésére 1894-ik év márczius hé 18-ik nap­
jának délelőtt 10 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz venni szándékozók ezennel oly meg jegy 
zéssel hivatnak meg, imgy az érintett ingóságok 
ezen árverésen, az 1881. évi LX. t.-cz. 107. 
§ a értelmében, a legtöbbet ígérőnek becsáron 
alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 
az 1381. LX. t.-cz. 108. § ában megállapított 
feltételek -zerint lesz kifizetendő.

Kelt Zsnblyán 1894-ik évi márczius hó 
3-ik napján.

Szaghmeister Dániel
kir. bírósági végrehajtó.

A legújabb
férfiaknak

akik iljukori vétkek (Onanié) vagy kicsa- 
pongó élet folytán, elvesztett vagy gyen­
güli féríicrő, magömlésekben, szenvednek. 
A legbiztosabb hatással van az Osztrák 
Magyarország a francziaországban szaba­
dalmazott gyógy készülék, ( a zsebben 
hordható) önhasználatra a legbiztossabb 
sikerrel. Iratok előkelő és hírneves taná­
roktól. Ezrekbe menő köszönő levelek 
ajánlják használatát

Leírásokat 10 kros levélbélyegért 
ingyen küld, a feltaláló és speczialista, 

Dr. Altmann Károly
BECS Vll/i Mariahilferstrasse 70.
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Készpénzfizetés mellett kerestetik azonnali megvételre.

E y nemesi birtok

| az ár m®het 150.000 írtig
és egy uradalom

ra

csinos kastély
jó gazdasági épületek, termékeny szántóföld, értékes erdő kívántatik.

Ajánlatok csakis birtokosoktól.

PATZ RICHARD, 
Bécs, Margaretenstrasse 12.
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&ÍO. Himzési előnyomja.
A n. é. hölgyközönség 

figyelmébe.

Van szerencsém becses tu­
domására juttatni, hogy üzlet­
helyiségemmel kapcsolatban álló 

kézimunka*
osztályt 

külön e czélra rendeztem be, 
ahol egy elismert szakképzett 
seggel biró hölgy van alkalmazva 
ki mindennemű és legújabb 
divatu kézimunkákból, úgy 
gyermekek, mint felnőtteknek 
sikeres oktatási ad.

Ez iránti bővebb felvilágo­
sítást nyújtok saját üzlethelyi­
ségemben. — Tiszteletté

Engel Mór.
Himzési előnyomda-
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Az ide pénz ! § MIN' EN * Az id° pénz 1 
ie«x«oa»t*S

jó háziasszony pénzt és időt takarít meg, ha a valódi 

Dr. Linck-féle zsiriugliszttel
mosat, — e czíkk nem tartalmaz semminemő ártalmas anyagot 
■S ifim I daczóra gyönyörű szép, tiszta feher mosást idéz elő, 
anélkül, hogy a ruha színe vagy szövése a legkiseb kárt is szenvedne 
gyártmány0/ szaPPant’ S2ódat hamuzsirt vaby bármenly más 

•-,0 ^U1°sásalchxctölegegyszerűbb1/,kg. dr- Lick-féle zsirluglisztet 
I . i|U .er ícrro Vízben felolvasztunk és a ruhát 2-12 órán át— 
cgczeszeiübb éjen át — beim áztatjuk és kézzel vagy géppel való 

rovm mosás után (igen szennyes helyeket e zsirlugliszttel külön bedör- 
sö'Jukz) a képzelhető egszebb eredményt értük el.
vgelőnydt108 elismerölirat dicséri a valódi dr- Linck-féle zsirlugliszt 
,, iT-'i'\nS/'tZSZ!>r kil*ze!i magái az, egyszeri használat.
HAK1AR ; Zomborban Weidinger A és S. Gromilovits János és Cer- 

gurov Szredoje uruknál.

és mól WKWWWMWM
léktnrtoinAnyai cB Balkíin-Alla- jClíl

Az idő pénz! % Landauer ígnácz és fiainál Bpest.^ Az idő pénz !

g
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A Bomes-félc uradalmak 
igazgatóságának Bekend rfban 
(Ésií.k-Nimetcrs'ág) tu ouKisa- 
ia jővén, hogy eckendoifi ro- 
paniag több helyről mint ere­
deti vagy javított, ajánlUtik, 
Kötelességének tartja tehát 
nevezett igazgatósága gazda- 
1 özönség érdekében köz'udo- 

másra hozni, hogy

eredeti eckendorfi
takarmányrépa-mag

waBődá minőségben

Ausztria.-Magyarországban 
csakis

(?
1
0

mi. gkeresh edésében

Bubapesten
kapható, a mennyiben az eckendoifi uradal­
mak mint az évben, úgy 1898. évig csak 
egyedül ezen ezégnek lógnak repamagot szál­
lítani mely ezég az erre vonatkozó árjegyzé­
ket kívánatra ingyen és bérmentve megküldi.

ELSŐ MAGYAR
Gazdasági gépgyár részvény-társuiat

Gyártelep; Külső vaczi-út 7.

R i ElliR 11. Mindön időben mint gyógymód Kaszálható,
uh —. . _ _ —

Wílhelm- C 8 Ú Z 
eHen

uul

antiarthrilischer anlirheu’ischer

Vértisztitó-Thea
biztosan III 
kipróbált jj

([következménye f

Jü |
Nemzetköz’ világkiállítás 1879 Sídnoy Ilors concour.* ’. Nemzetközi világkiállítás 

18bÜ Melbourne, arany érem oklevéllel különös megemlitéfesel

Franz Wilhelmtől,
gyógyser*  ár ú.euitkirchenben (Ü.-Ge,)

Köszvény, csáz, gyermek láb és el volt bajok ellen, folyton genyedl 
sebek, arcz <s bőrkiütések, az arcz és testen levő pattanások, söinör, syphisi- 
fokélyek, máj és lépc lerakodások, vizhólyag báotalmak, sárgaság, idegbaj, izom 
és c uklobajok, gyomornyomás, szclgörcs, hasrekedes, l.úgycsöbántalmak, mag­
ömlést k elgyengült férfi erő, folyás nőknél, görvély betegségek, mirigydaganat 
és más betegségeknél a legjobb hatással használtatott

Tizennyolc?. évi gyógy*  rcdményröl szólt) jegyzetek kívánatra díjtalanul és 
dortómentcsen.

Csomagok 8 részre vannak osztva, csomagonkint I oszt ért. írtért kapható : 
Franz Wiöhelm9-nél gyógyszerész, Neiinkirchen, Bécs melleit.
Utánzatok óvakodása czcljából, szem előtt tartandók, több államokban törvényi­

leg védett Jegyek.
Kapható minden gyógyszertárban.

Főni ki ár :
FRANZ WILHELM, nél gyógyszerész Netinkirclienbeii

(alsó-auszlria.)
ii&ST" Rendeléseknél a védjegy megfigyelése mellett, különösen kiemelendő 
WILHELM féle a ntriartliriti és anlirheumatiai vértisztiió thea csomagonként 

1 oszt, ért. írt, "W I.
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Nem a kovácsnál kell szenet 
vásárolni! ezt mondja a régi pél­

daszó.

Ezt joggal mondhatom telcpitvényemre, 
mórt csakis egy ily nagy Üzlet mint az énycm 
mely óriási árukészleteket készpénzen vásáréi 
kevés költség mellett, ami csakis a 
vevőnek van hasznára.

Elragadó szép szövetminták magán vá­
sárlóknak, ingyen és bérmentve. Dús taital- 
mű mintakönyv amilyen még nem létezik 
szabóknak bérmentetlen.

Öltözkekenek való kelmek
Peruvien és Dosking a magas Clerus szarná 
ra, előírás szerinti szövetek a cs. és kir. tiszt­
viselői egyenruhákra, továbbá a rokkantak 
tűzoltók, egyenruháira, kocsiút huzat, Loden- 
szövet, vízmentes vadászöltönyökre, mosószö­
vetett utazó plédek 4—14 írtig stb.

Dicséretes, becsületes tartós tiszta gya­
pot szöveteket, melyek alig ütik meg a szabó­
nak fizetett árat, ajánl.

Stikarofsky János.
B R Ü NN BE N.

(das Manschestcr Osterreicbs.)
A legnagyobb posztó-raktár fél millió értekben 

Szétküldés utánvét mellett.
Levelezés: Német, magyar, cseh, olasz, 

ranczia, lengyel és angol nyelven.

■-CaCZZ?
,-<í

Minden tüdőbetegnek. aki a vi­
lághírű Mail őse praeparat hasz­
nálata után, biztos segélyt, 
és könnyebülétet nem ta­
lál. Köhögés rekedség, nehéz 
légzés, tüdő és gégehurut slb. 
már néhány nap múlva elma­
radnak. Ezt éktől fényes ered­
ménnyel híRznallatoii, amitől 
elismerő levelők több tekin­

télyektől megtekinthetők'

Maltose nem titkos szer, ha­
nem inalata és tengeriből ké­
szíttetik. Eladása minden ál­

lamban engedélyezve van,

Ara 3 írt. 6 üveggel 5 frt 
12 üveggel 9 irt.

Zenkner Albert
a Maltosen preayarat feltalálója

Berlin S. 0
Szétküldés bérmentve.

(-sí.kakkor valódi In n liárom- 
hzögíí palaczk az in levő za 
híggal (vörös és fekete nyo­
más sárga papíron! van elzárva.
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Zomborban : Weidinger Zs. és S. valamint 

Mayer és Tliuui kereskedő' uraknál.

M Á J 0 L A J
Törvényileg védett felszerelés 
Ü1AAGEK VILMOSBÓL 

Becsben.
A-z első orvosi tekintélyek által 

vizsgáltatott és emssítftst<5’séo-6<
fogva gyermekeknek is különösen a 

jánltatik cs rendeltetik mind.imo eseteknél 
melyeknél az orvos az egész testi szer­
veset, különösen a mell és tüdő ere- 
sütést, a test súlyának gyarapodását 
a nedvek javítását, valamint általa 
bán a vér tisztítását el akarja érni 
— Egy üveg ára 1 forint és kaphat, 
a gyári raktárban Becsben. III/3, ker- 
Heumarkt 3. valamint az osztr.-ma 
gyár monarchia legtöbb gyógyszer­
tárában.
Főraktár és tőelárusitás az osztrág-magyar 

monarchia részére :
Manger Vilmos, Becs,

III/3., Ileumarkt 3.

&

8

ASJI |jAű/-fele vasöntöde és gépgyár £résv.-g. 
V H Ll V íL BUDAPESTEN.

. _____ ..... IKOb AK:
__ I Gyár és ircda: Városi iroda és raktár: fiók-raktár.-
VJ, kér., külső Váci-ín 29.-l ö. | Podnirmiiu-ky-ulca 14. Kerepcsi-ut 77. sz.

Gőz- és járgány-csépliikésziilék, 
számos első díjjal kitűnt SCHL1CK-féle szab. 2 és 3 vasú ekék, 

iKénliíő és egyetemes acél-ekék
eredeti SCHLICK- és V1DATS féle 

egy vasú ekék, talajmiveJŐ eszk. 
va amint

SCHLlCK-féJe szttb. .HALADÁS- scrbf- 
vetö-gépek.

T k;.iniáryl<cs-/itö gé|<k, daiálók. örlömr.l- 
lu<k ór mindennemű gazdasági gépek. Ere­
dni an.erikái kéviköiö és maroklakó ara- 
tógcjt-k és fűkaszáló j épek,szállítható me­

zői vasúink slb. stb.
Előnyös fizetési feltételek. 

leg.jutAnyosabb Arak.

ÍTtj cg aj fi c
-tcrniíMtví.

ó r*
Ssásakra menő elismerő és kőssönőlevél.

0
0 Biztos eredmény I Alapos gyógyulás a legrégibb és legnehezebb esetekben az énÜ 

hírneves „Epileptikunom“ által,
[$] Szétküldések utánvét, vagy 20 márkának elöleges beküldése niellett történik. *

J. Eiger, specialista
DEKLIN, DANZIGER8THA88E 19.

OOCOOOO O O 5OOC
Schlciler Ignácz, könyvnyomdájából Zomborbun.


